
 

 

 

 

 

 

 

 

 
О внесении изменений  
в Положение об управлении  
муниципального заказа  
администрации города Перми,  
утвержденное постановлением  
администрации города Перми  
от 17.01.2011 № 3 

 

 

 

В целях уточнения функций управления муниципального заказа администра-

ции города Перми 

администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Положение об управлении муниципального заказа администра-

ции города Перми, утвержденное постановлением администрации города Перми  

от 17 января 2011 г. № 3 (в ред. от 27.10.2011 № 682, от 28.11.2012 № 822,  

от 24.01.2014 № 28, от 19.12.2006 № 1126, от 06.02.2018 № 67, от 07.02.2020 № 111), 

следующие изменения: 

1.1. пункт 1.7 изложить в следующей редакции: 

«1.7. Управление является органом, осуществляющим функции по сопровож-

дению закупок товаров, работ, услуг для заказчиков муниципального образования 

город Пермь (далее – орган по сопровождению закупок, заказчики).»; 

1.2. пункт 2.2.2 изложить в следующей редакции: 

«2.2.2. повышение качества подготовки документов, необходимых для осу-

ществления закупки, в соответствии с требованиями законодательства, предотвра-

щение коррупции и других злоупотреблений в сфере таких закупок;»; 

1.3. раздел 3 изложить в следующей редакции: 

«III. Функции 

 

3.1. В сфере обеспечения своевременного и полного удовлетворения потреб-

ностей заказчиков в товарах, работах, услугах, необходимых для осуществления  

их функций и полномочий: 

3.1.1. разработка проектов нормативных правовых актов города Перми  

в сфере закупок товаров, работ, услуг; 

3.1.2. информационно-техническое сопровождение и поддержка заказчиков 

при работе с информационной системой в сфере закупок Пермского края «РИС За-

купки ПК» (далее – РИС Закупки ПК). 

3.2. В сфере повышения качества подготовки документов закупки в соответ-

ствии с требованиями законодательства, предотвращения коррупции и других зло-

употреблений в сфере таких закупок: 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № № 472 от 08.06.2023. Исполнитель: Силуянова О.М.
Страница 1 из 5. Страница создана: 08.06.2023 17:48



2 

 

3.2.1. при сопровождении закупок товаров, работ, услуг для заказчиков: 

3.2.1.1. рассмотрение, согласование заявок на определение поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) в РИС Закупки ПК в установленном правовыми ак-

тами администрации города Перми порядке; 

3.2.1.2. предварительное рассмотрение заявок на участие в закупках в элек-

тронной форме в установленном правовыми актами администрации города Перми 

порядке; 

3.2.2. организация работы рабочей группы по проверке обоснованности заку-

пок для нужд муниципального образования город Пермь. 

3.3. В сфере повышения эффективности расходов бюджета города Перми, 

предусмотренных на осуществление закупок товаров, работ, услуг для нужд заказ-

чиков: 

3.3.1. разработка типовых форм документов и методических рекомендаций 

по планированию и осуществлению закупок товаров, работ, услуг; 

3.3.2. консультирование заказчиков по вопросам планирования и осуществ-

ления закупок товаров, работ, услуг независимо от размера начальной (максималь-

ной) цены контракта (максимального значения цены контракта); 

3.3.3. сбор и обобщение информации о закупках товаров, работ, услуг  

для обеспечения муниципальных нужд и нужд автономных учреждений города 

Перми, формирование отчетности о закупках товаров, работ, услуг для обеспече-

ния муниципальных нужд и нужд автономных учреждений города Перми; 

3.3.4. оценка эффективности контрактной системы в сфере закупок города 

Перми и разработка рекомендаций по ее совершенствованию; 

3.3.5. согласование проектов правовых актов города Перми, программ, пла-

нов в рамках компетенции Управления. 

3.4. Иные функции органов местного самоуправления, отнесенные законода-

тельством или Уставом города Перми к полномочиям исполнительного органа 

местного самоуправления и закрепленные за Управлением.»; 

1.4. пункт 5.3.6 признать утратившим силу. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 июля 2023 г., но не ранее 

дня официального опубликования в печатном средстве массовой информации 

«Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального об-

разования город Пермь», и не применяется к отношениям, связанным с осуществ-

лением закупок, извещения об осуществлении которых размещены в единой ин-

формационной системе в сфере закупок и приглашения принять участие в которых 

направлены до дня вступления в силу настоящего постановления. 

3. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить 

опубликование настоящего постановления в печатном средстве массовой инфор-

мации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципаль-

ного образования город Пермь». 

4. Информационно-аналитическому управлению администрации города 

Перми обеспечить опубликование (обнародование) настоящего постановления  

на официальном сайте муниципального образования город Пермь в информаци-

онно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № № 472 от 08.06.2023. Исполнитель: Силуянова О.М.
Страница 2 из 5. Страница создана: 08.06.2023 17:48



3 

 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на первого заместителя главы администрации города Перми Хайруллина Э.А. 

 

 

 

Глава города Перми                                                                                А.Н. Дёмкин 

Документ создан в электронной форме. № № 472 от 08.06.2023. Исполнитель: Силуянова О.М.
Страница 3 из 5. Страница создана: 08.06.2023 17:48



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановления администрации города Перми 

«О внесении изменений в Положение об управлении  

муниципального заказа администрации города Перми, утвержденное  

постановлением администрации города  

Перми от 17.01.2011 № 3» 

 

Проект постановления администрации города Перми «О внесении 

изменений в Положение об управлении муниципального заказа администрации 

города Перми, утвержденное постановлением администрации города Перми  

от 17.01.2011 № 3» (далее – Проект), разработан в целях в целях уточнения 

функций управления муниципального заказа администрации города Перми.  

13.01.2023 между Пермским краем и муниципальным образованием  

г. Пермь заключено дополнительное соглашение № 1 к соглашению  

об осуществлении государственным казенным учреждением Пермского края 

«Центр организации закупок» полномочий муниципального образования 

Пермского края на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей), 

согласно которому с 01.07.2023 Пермскому краю передаются полномочия  

на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков 

муниципального образования город Пермь. 

В настоящее время органом, уполномоченным на определение 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков муниципального 

образования город Пермь, является управление муниципального заказа (далее - 

Управление). В связи с этим предлагается с 01.07.2023 функции Управления  

по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков 

муниципального образования город Пермь, согласованию извещения  

об осуществлении закупок, а также по созданию и обеспечению деятельности 

комиссий по осуществлению централизованных закупок исключить, заменив  

на функции по сопровождению закупок товаров, работ, услуг для заказчиков 

муниципального образования город Пермь в части рассмотрения, согласования 

заявок на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в РИС Закупки 

ПК, а также по предварительному рассмотрению заявок на участие в закупках  

в электронной форме. 

Кроме того, в соответствии с п.1.2 Регламента деятельности рабочей 

группы по проверке обоснованности закупок для нужд муниципального 

образования город Перми, утвержденного постановлением администрации  

г. Перми от 11.08.2021 № 590 «О создании рабочей группы по проверке 

обоснованности закупок для нужд муниципального образования город Пермь», 

управление муниципального заказа осуществляет прием заявок на проведение 

закупки заказчиков, организует текущую деятельность рабочей группы  

и подготовку материалов к заседанию рабочей группы, осуществляет контроль  

за устранением заказчиками замечаний рабочей группы. В связи с этим 

предлагается функции Управления дополнить функцией по организации работы 

рабочей группы по проверке обоснованности закупок для нужд муниципального 

образования город Пермь. 

Документ создан в электронной форме. № 059-14-06/3-64 от 28.04.2023. Исполнитель: Силуянова О.М.
Страница 1 из 2. Страница создана: 28.04.2023 09:36
Документ создан в электронной форме. № № 472 от 08.06.2023. Исполнитель: Силуянова О.М.
Страница 4 из 5. Страница создана: 08.06.2023 17:48



Проект носит нормативный характер, в связи с чем требуется проведение 

антикоррупционной экспертизы. С целью проведения антикоррупционной 

экспертизы Проект был размещен 28.04.2023 г. на официальном сайте 

муниципального образования город Пермь в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.  

Замечаний и предложений к указанному Проекту не поступило.  

Проект документа не является документом стратегического планирования, 

поэтому проведение общественного обсуждения не требуется.  

Проект правового акта не устанавливает новые и не изменяет 

предусмотренные ранее обязанности для субъектов предпринимательской  

и инвестиционной деятельности, в связи с чем не подлежит оценке 

регулирующего воздействия в соответствии с постановлением администрации 

города Перми от 25.12.2014 № 1041 «Об утверждении Порядка проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых 

актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской  

и инвестиционной деятельности, и Порядка проведения экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы 

осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности».  

Требуется направление Проекта в прокуратуру города Перми.  

Принятие данного Проекта не повлечет дополнительных расходов 

бюджета города Перми. 

 

 

Начальник управления  

муниципального заказа 

администрации города Перми                                                                          Д.А. Мохов 

Документ создан в электронной форме. № 059-14-06/3-64 от 28.04.2023. Исполнитель: Силуянова О.М.
Страница 2 из 2. Страница создана: 28.04.2023 09:36
Документ создан в электронной форме. № № 472 от 08.06.2023. Исполнитель: Силуянова О.М.
Страница 5 из 5. Страница создана: 08.06.2023 17:48


	1
	2
	3
	4
	5

